SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

TỈNH LÂM ĐỒNG

CHI CỤC KIỂM LÂM

Số: 458/KL-TTPC

V/v khẩn trương thực hiện dứt điểm

các nội dung Kết luận thanh tra số

2094/KL-UBND, 2096/KL-UBND.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Lâm Đồng, ngày  23 tháng 7 năm 2021

Kính gửi:

- Phòng Quản lý bảo vệ rừng và BTTN;

- Phòng Sử dụng và phát triển rừng;

- Phòng Tổ chức tuyên truyền và XDLL;

- Phòng Thanh tra pháp chế.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh Lâm Đồng tại các văn bản: số

2844/UBND-LN ngày 14/7/2021, số 4845/UBND-LN ngày 14/7/2021; văn bản số

1185/SNN-TTra ngày 19/7/2021 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về

việc thực hiện dứt điểm các nội dung Kết luận thanh tra số 2094/KL-UBND,

2096/KL-UBND của UBND tỉnh Lâm Đồng. Chi cục Kiểm lâm yêu cầu các

Phòng chuyên môn khẩn trương thực hiện dứt điểm các nội dung sau:

I. Đối với Kết luận số 2094/KL-UBND ngày 13/4/2020:

1. Phòng Quản lý bảo vệ rừng và BTTN:

a) Tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn các doanh nghiệp có dự án trên địa bàn xây

dựng phương án QLBV rừng, ký hợp đồng thuê rừng và thu nộp tiền thuê rừng

theo quy định:

- Đến nay còn 05/8 đơn vị chưa ký hợp đồng thuê rừng; 06/8 đơn vị chưa

đóng tiền thuê rừng (02 đơn vị đóng tiền thuê rừng là: Cty CP LTC, Cty CP An

Lạc Việt); Công ty CP Hà Tân còn nợ tiền thuê rừng năm 2019, 2020.

- Công ty TNHH Mai Tiến chưa nộp tiền thuê rừng với số tiền là 3,69  triệu

đồng.

b) Tiếp tục xác định khối lượng, trữ lượng lâm sản bị thiệt hại đối với Công

ty CP du lịch sinh thái Phương Nam để cung cấp số liệu cho Sở Tài chính và yêu

cầu các doanh nghiệp bồi thường theo quy định.

c) Rà soát, đánh giá tình hình, hiệu quả giao khoán và thực hiện hợp đồng

giao khoán rừng, đất lâm nghiệp:

- Đến nay còn 1.672,49 ha/7.169,37 ha diện tích chưa kiểm tra xong theo kế

hoạch; còn 01/9 huyện, thành phố và 01/14 đơn vị chủ rừng có giao khoán chưa

kiểm tra xong.

- Tham mưu Giám đốc Sở NN & PTNT báo cáo đề xuất UBND tỉnh hướng

xử lý phù hợp; nghiên cứu, bổ sung các điều kiện trong hợp đồng giao khoán chặt

chẽ để có cơ sở xử lý các trường hợp vi phạm hợp đồng giao, nhận khoán.

* Trường hợp đã đôn đốc nhiều lần các doanh nghiệp (03 lần) về ký hợp

đồng thuê rừng, nộp tiền thuê rừng và nộp tiền bồi thường lâm sản bị thiệt hại

nhưng các doanh nghiệp không chấp hành thì phối hợp với các Sở, ngành và

UBND huyện Đức Trọng để thống nhất đề xuất biện pháp xử lý; tham mưu Giám

đốc Sở NN & PTNT báo cáo Thanh tra tỉnh đề xuất xử lý trước ngày 30/8/2021.

2. Phòng Tổ chức tuyên truyền và XDLL:

Tham mưu tổ chức kiểm điểm trách nhiệm đối với lãnh đạo và công chức

thuộc Chi cục Kiểm lâm qua các thời kỳ và các cá nhân đã nghỉ hưu.

II. Đối với Kết luận thanh tra số 2096/KL-UBND ngày 13/4/2020:

1. Phòng Quản lý bảo vệ rừng và BTTN:

a) Tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn Công ty CP Địa Ốc Việt R.E.M.A.X ký hợp

đồng thuê rừng và nộp tiền thuê rừng theo quy định diện tích 10,77 ha; nộp tiền

bồi thường thiệt hại tài nguyên rừng là 150.246.000 đồng.

b) Rà soát, đánh giá tình hình, hiệu quả giao khoán và thực hiện hợp đồng

giao khoán rừng, đất lâm nghiệp:

- Đến nay còn 1.672,49 ha/7.169,37 ha diện tích chưa kiểm tra xong theo kế

hoạch; còn 01/9 huyện, thành phố và 01/14 đơn vị chủ rừng có giao khoán chưa

kiểm tra xong.

- Tham mưu Giám đốc Sở NN & PTNT báo cáo đề xuất UBND tỉnh hướng

xử lý phù hợp; nghiên cứu, bổ sung các điều kiện trong hợp đồng giao khoán chặt

chẽ để có cơ sở xử lý các trường hợp vi phạm hợp đồng giao, nhận khoán.

c) Phối hợp với Quỹ Bảo vệ và PTR tỉnh Lâm Đồng và các đơn vị có liên

quan kiểm tra tính chính xác liên quan đến diện tích 30,32 ha rừng bị phá theo báo

cáo của Hạt Kiểm lâm huyện Lâm Hà (được nêu tại điểm a, mục 1, Phần II tại Báo

cáo số 115/BC-TTr ngày 02/7/2021 của Thanh tra tỉnh).

2. Phòng Sử dụng và phát triển rừng:

a) Tiếp tục đôn đốc, thu hồi số tiền đã hỗ trợ trồng, chăm sóc 15,81 ha rừng

trồng đối với Công ty TNHH Thương mại Dịch vụ Khải Tâm với số tiền

131.539.129 đồng.

b) Tham mưu Giám đốc Sở NN & PTNT báo cáo đề xuất UBND tỉnh xử lý

đối với những tồn tại, sai phạm liên quan đến diện tích đất thuê để trồng rừng của

Công ty Cổ phần tập đoàn Tân Mai trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

3. Phòng Tổ chức tuyên truyền và XDLL:

Tham mưu tổ chức kiểm điểm trách nhiệm đối với lãnh đạo và công chức

thuộc Chi cục Kiểm lâm qua các thời kỳ và các cá nhân đã nghỉ hưu.

III. Về thời gian báo cáo:

1. Các Phòng chuyên môn gửi báo cáo kết quả thực hiện các nội dung trên

về Chi cục Kiểm lâm qua Phòng Thanh tra pháp chế trước ngày 28/8/2021 (địa

chỉ EMail ttpckiemlam@gmail.com), kèm theo hồ sơ, tài liệu chứng minh việc

thực hiện từng nội dung cụ thể và các kiến nghị. Trường hợp các nội dung kiến

nghị trên chưa hoàn thành dứt điểm trước 28/8/2021 thì yêu cầu phải phân tích rõ

nguyên nhân, đề xuất hướng xử lý và lộ trình cụ thể.

2. Giao Phòng Thanh tra pháp chế theo dõi, đôn đốc; tổng hợp báo cáo kết

quả thực hiện, gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đúng thời gian quy

định./.

(Gửi kèm Văn bản số 4844/UBND-LN, Văn bản số 4845/UBND-LN ngày

14/7/2021 của UBND tỉnh Lâm Đồng và Văn bản số 1185/SNN-TTra ngày

19/7/2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT).

Nơi nhận:

  - Sở NN & PTNT (thay báo cáo);

  - GĐ, PGĐ(LN) Sở NN&PTNT;

  - Thanh tra Sở NN&PTNT;

  - Lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm;

  - Như trên;

- Lưu: VT, TTPC (Thê).

KT. CHI CỤC TRƯỞNG

PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG

Lê Đình Việt

mailto:ttpckiemlam@gmail.com

		2021-07-23T15:15:59+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-07-23T15:16:20+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!